
cs
v:

 B
O

A2
02

30
52

60
12

26/05/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 99

21936

ORDEN PRI/675/2023, de 23 de mayo, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas 
con cargo al fondo de inversiones de Teruel para la rehabilitación y urbanización de 
espacios municipales afectados por catástrofes naturales, en los municipios de la pro-
vincia de Teruel previstos en la Resolución de 28 de octubre de 2019, de la Dirección 
General de Cooperación Autonómica y Local del Ministerio de Política Territorial y Fun-
ción Pública, convocadas por Orden PRI/188/2023, de 22 de febrero.

Con fecha 28 de julio de 2021 y 22 de julio de 2022, se suscriben sendos Convenios de 
colaboración entre la Administración General del Estado y el Gobierno de Aragón, para fo-
mentar el desarrollo económico de la provincia de Teruel y la corrección de los desequilibrios 
existentes.

El Fondo de Inversiones de Teruel (en adelante, FITE) es un instrumento de colaboración 
interadministrativa entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Administración General del 
Estado que tiene como principal misión la corrección de los desequilibrios económicos y terri-
toriales existentes en la provincia de Teruel, habida cuenta de que la provincia no es benefi-
ciaria del Fondo de Compensación Interterritorial.

De acuerdo con la cláusula segunda.5 de ambos Convenios de colaboración FITE, se fi-
nancian -entre otros- los proyectos de inversión enmarcados en el apoyo a las inversiones 
necesarias para desarrollar la cohesión social, en especial en los ámbitos de la educación, la 
asistencia sanitaria, vivienda de titularidad pública y los servicios sociales, y para incrementar 
el bienestar social de sus habitantes.

Tras la firma del convenio de colaboración, con fecha 2 de diciembre de 2021 se celebra 
reunión de la Comisión de Seguimiento para aprobar los proyectos de inversión del Fondo de 
Inversiones de Teruel de 2021, habiendo analizado los informes emitidos por la Intervención 
General del Gobierno de Aragón, en la que se aprobó entre otros el proyecto “ayudas desti-
nadas a la rehabilitación y urbanización de espacios municipales afectados por catástrofes 
naturales, en los municipios de la provincia de Teruel previstos en la Resolución de 28 de 
octubre de 2019, de la Dirección General de Cooperación Autonómica y Local del Ministerio 
de Política Territorial y Función Pública.

Así mismo, una vez suscrito el día 22 de julio de 2022 el correspondiente Convenio de 
colaboración, dando cumplimiento a lo estipulado en su cláusula segunda, apartado octavo, 
el 30 de noviembre de 2022 el Gobierno de Aragón aprobó las actuaciones y proyectos de 
inversión a financiar entre la Administración General del Estado y el Gobierno de Aragón me-
diante el Fondo de Inversiones de Teruel de 2022, entre los que se encuentran la convocatoria 
de ayudas en régimen de concurrencia competitiva, destinada a la realización de “Ayudas 
para la rehabilitación y urbanización de espacios municipales afectados por catástrofes natu-
rales”.

El marco normativo aplicable al Fondo de Inversiones de Teruel permite que la Comunidad 
Autónoma de Aragón convoque las subvenciones con cargo al mismo correspondientes a los 
años 2021 y 2022, y destinadas a los municipios de la provincia antes indicados, resultando 
aplicable lo previsto en la normativa básica estatal; en la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de 
Subvenciones de Aragón, modificada por la Ley 1/2021, de 11 de febrero, de simplificación 
administrativa y en la Orden PRI/781/2022, de 31 de mayo, por la que se establecen las bases 
reguladoras para la concesión de ayudas destinadas a actuaciones de rehabilitación y urba-
nización en municipios de la provincia de Teruel afectados por catástrofes naturales, previstos 
en la Resolución de 28 de octubre de 2019, de la Dirección General de Cooperación Autonó-
mica y Local del Ministerio de Política Territorial y Función Pública.

Por Orden PRI/188/2023, de 22 de febrero (“Boletín Oficial de Aragón”, número 42, de 2 
de marzo), se convocaron subvenciones con cargo al fondo de inversiones de Teruel para la 
rehabilitación y urbanización de espacios municipales afectados por catástrofes naturales, en 
los municipios de la provincia de Teruel previstos en la Resolución de 28 de octubre de 2019, 
de la Dirección General de Cooperación Autonómica y Local del Ministerio de Política Territo-
rial y Función Pública, por una cuantía máxima de 3.560.000 €.

El día 26 de abril de 2023, la Comisión de valoración, recogida en los apartados séptimo y 
noveno de la Orden PRI/188/2023, de 22 de febrero, en relación con lo dispuesto en el ar-
tículo 11 de la Orden PRI/781/2022, de 31 de mayo, por la que se establecen las bases regu-
ladoras para la concesión de ayudas destinadas a actuaciones de rehabilitación y urbaniza-
ción en municipios de la provincia de Teruel afectados por catástrofes naturales, previstos en 
la Resolución de 28 de octubre de 2019, de la Dirección General de Cooperación Autonómica 
y Local del Ministerio de Política Territorial y Función Pública, emitió el correspondiente in-
forme de valoración de las solicitudes que se presentaron a la convocatoria arriba indicada.



cs
v:

 B
O

A2
02

30
52

60
12

26/05/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 99

21937

El día 27 de abril de 2023, el órgano instructor formuló propuesta de resolución definitiva, 
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 12.2 de la Orden PRI/781/2022, de 31 de mayo, y 
en el apartado noveno punto 5 de la Orden PRI/781/2022, de 31 de mayo, de convocatoria, 
que señalan que en esta convocatoria no se tendrán en cuenta otros hechos ni otras alega-
ciones y pruebas que las aducidas por los interesados, por lo que la propuesta de resolución 
formulada tendrá el carácter de definitiva.

De conformidad con lo establecido en el artículo 12.3 de la Orden PRI/781/2022, de 31 de 
mayo, y teniendo en cuenta la propuesta formulada por el órgano instructor a la vista del ex-
pediente y del informe de la Comisión de Valoración de fecha 26 de abril de 2023, en el cual 
consta la propuesta de concesión de subvenciones a aquellos municipios que superan los 55 
puntos, resuelvo:

Primero.— Aprobar la resolución definitiva de la convocatoria de subvenciones en régimen 
de concurrencia competitiva con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel ayudas destinadas 
a la rehabilitación y urbanización de espacios municipales afectados por catástrofes natu-
rales, en los municipios de la provincia de Teruel previstos en la Resolución de 28 de octubre 
de 2019, de la Dirección General de Cooperación Autonómica y Local del Ministerio de Polí-
tica Territorial y Función Pública, convocadas por Orden PRI/188/2023, de 22 de febrero, por 
importe global de 3.560.000 euros, del Presupuesto de Gastos del Departamento de Presi-
dencia y Relaciones Institucionales para el ejercicio presupuestario 2023 (PEP 2021/000159), 
en las siguientes aplicaciones presupuestarias:

10030/ G/1252/760059/91221 580.000 euros

10030/ G/1252/760059/32221 580.000 euros

10030/ G/1252/760059/91222 1.200.000 euros

10030/ G/1252/760059/32222 1.200.000 euros

Concediendo las siguientes ayudas a los Ayuntamientos que se relacionan a continuación 
para la realización de los proyectos de inversión presentados por éstos a la convocatoria rea-
lizada por PRI/188/2023, de 22 de febrero.

MUNICIPIO PROYECTO IMPORTE  CONCEDIDO

ALCAÑIZ
BARRIO DE SANTIAGO, ACTUACIONES RELATIVAS AL

DESLIZAMIENTO DEL CERRO DE PUI PINOS
3.000.000,00

FUENTES CLARAS
RECUPERACIÓN MURALLA CIUDADELA MEDIEVAL Y SU

ENTORNO
200.666,73

AGUATÓN
REHABILITACIÓN MUROS PLAZA PARA MEJORA

ACCESOS AL CASCO URBANO
80.220,00

ALCAÑIZ
REMODELACIÓN NAVE 1 UTILIZADA COMO ALMACÉN

MUNICIPAL
279.113,27

Segundo.— Declarar denegadas las solicitudes citadas a continuación, por no cumplir los 
requisitos especificados en la Orden PRI/188/2023, de 22 de febrero, de la convocatoria, tal y 
como se indica a continuación:



cs
v:

 B
O

A2
02

30
52

60
12

26/05/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 99

21938

MUNICIPIO PROYECTO ACTUACION SUBVENCIONABLE

CRIVILLEN
REHABILITACION VIVIENDA MUNICIPAL PARA

ALQUILER DE NUEVOS POBLADORES

Actividad no subvencionable de
conformidad con lo indicado en el

apartado segundo de la Orden
PRI/188/2023, de 22 de febrero

TORRIJO DEL CAMPO
ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO COMPUESTO

POR 400 SILLAS Y 50 MESAS

Actividad no subvencionable de
conformidad con lo indicado en el

apartado segundo de la Orden
PRI/188/2023, de 22 de febrero

Y en base a lo dispuesto en dicho apartado segundo, en su punto 2, de la Orden de con-
vocatoria se excluye como presupuesto elegible de determinadas partidas de los proyectos, 
lo indicado a continuación:

MUNICIPIO PROYECTO ACTUACION SUBVENCIONABLE

MANZANERA

OBRAS NECESARIAS PARA LA MEJORA DE
VÍAS URBANAS INCLUYENDO LA

SUSTITUCIÓN Y RENOVACIÓN DE LA RED DE
AGUA POTABLE, SANEAMIENTO Y DE

PLUVIALES ASÍ COMO EL PAVIMENTO DE LA
CALZADA EN LA CALLE RITA Y EN LA PLAZA

DE LA FUENTE

Dentro de todo el importe del proyecto
subvencionable, el 62,89 %
correspondiente a red de
abastecimiento, debe de ser excluido

SAN AGUSTÍN

PAVIMENTACIÓN DE DOS DE LAS CALLES
PRINCIPALES DEL NÚCLEO URBANO DE SAN

AGUSTÍN C/MAYOR Y C/CALLEJÓN , AL MISMO
TIEMPO SE SUSTITUIRÁN LAS REDES DE

SANEAMIENTO Y DE SUMINISTRO DE AGUA
QUE SEAN NECESARIAS

Dentro de todo el importe del proyecto
subvencionable, el 49,22 %
correspondiente a red de
abastecimiento debe de ser excluido

Tercero.— Declarar desestimadas las solicitudes presentadas por los siguientes ayunta-
mientos por no alcanzar la puntuación mínima de 55 puntos para que la entidad pueda ser 
beneficiaria de las ayudas objeto de la convocatoria, en aplicación de lo dispuesto en el apar-
tado séptimo, punto 2, de la Orden PRI/188/2023, de 22 de febrero.



cs
v:

 B
O

A2
02

30
52

60
12

26/05/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 99

21939

MUNICIPIO PROYECTO

SAN AGUSTÍN
URBANIZACIÓN DE ZONA URBANA SITUADA DENTRO DEL CASCO URBANO DEL
MUNICIPIO, DANDO LUGAR A UNA NUEVA PLAZA QUE SE DENOMINARÁ PLAZA

MAIMONA

MANZANERA

OBRAS NECESARIAS PARA LA MEJORA DE VÍAS URBANAS INCLUYENDO LA
SUSTITUCIÓN Y RENOVACIÓN DE LA RED DE AGUA POTABLE, SANEAMIENTO Y

DE PLUVIALES ASÍ COMO EL PAVIMENTO DE LA CALZADA EN LA CALLE RITA Y EN
LA PLAZA DE LA FUENTE

SAN AGUSTÍN
PAVIMENTACIÓN DE DOS DE LAS CALLES PRINCIPALES DEL NÚCLEO URBANO DE
SAN AGUSTÍN C/MAYOR Y C/CALLEJÓN , AL MISMO TIEMPO SE SUSTITUIRÁN LAS
REDES DE SANEAMIENTO Y DE SUMINISTRO DE AGUA QUE SEAN NECESARIAS

OJOS NEGROS
REHABILITACIÓN DE LA CUBIERTA DEL ALMACEN ANEXO AL CONSISTORIO

MÉDICO DE OJOS NEGROS

MONREAL DEL CAMPO RESTAURACIÓN AMBIENTAL DEL VERTEDERO DE RESIDUOS INERTES

CASCANTE DEL RÍO
MEJORA DE ACCESO PRINCIPAL AL CASCO URBANO A TRAVÉS DE C/JESUS

GIMÉNEZ Y RENOVACIÓN DE PAVIMENTO DE VÍA PÚBLICA

OJOS NEGROS
ACONDICIONAMIENTO CAMINOS RURALES DE ACCESO A INFRAESTRUCTURAS

DE ABASTECIMIENTO DE AGUA A LA POBLACIÓN, EN Bº MINERO DE SIERRA
MENERA

TORRELACÁRCEL MEJORA DE ACCESO AL CENTRO URBANO ENLACE A AUTOVÍA A23

CAMARENA DE LA
SIERRA

MEJORA ACCESO PRINCIPAL AL CASCO URBANO A TRAVÉS DEL PASEO SAN
PABLO EN EL MUNICIPIO DE CAMARENA DE LA SIERRA

AGUILAR DE ALFAMBRA REHABILITAR Y URBANIZAR EL ESPACIO MUNICIPAL "CALLE MAJADAS"

MONTALBÁN
REGENERACIÓN DE ESPACIO URBANO, REESTRUCTURACIÓN URBANÍSTICA Y

PAISAJÍSTICA DE LA SUBIDA A C//SOLANAS DESDE C// OLMO

MONTALBÁN
URBANIZACIÓN DE ESPACIO MUNICIPAL Y CREACIÓN DE NUEVO EQUIPAMIENTO

CONSISTENTE EN UN ÁREA PARA AUTOCARAVANAS

TORRELACÁRCEL MEJORA DE ACCESO AL CENTRO URBANO DESDE CEMENTERIO

OLBA
CONTINUACIÓN DEL PASO EXISTENTE QUE COMUNICA LAS PEDANÍAS DE LOS

VILLANUEVAS Y LOS GILES

ARGENTE
MEJORA ACCESO (RONDA PERIMETRAL) AL CENTRO URBANO Y AL CASCO

HISTÓRICO

TORRIJO DEL CAMPO
CONSTRUCCIÓN DE PISTA DE PÁDEL EN EL COMPLEJO DEPORTIVO DE LAS

PISCINAS MUNICIPALES

Cuarto.— En aplicación de los criterios de valoración, el desglose de la puntuación obte-
nida por cada uno de los proyectos presentados por los Ayuntamientos solicitantes se detalla 
en el Anexo I.



cs
v:

 B
O

A2
02

30
52

60
12

26/05/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 99

21940

Nº CONCEPTO PUNTOS

1. Capacidad de las entidades locales Hasta
15

1.1 Inversión complementaria de la entidad local superior a un 10% de la cantidad
solicitada y verificada de conformidad con lo dispuesto en el apartado segundo en
el marco de estas ayudas.

5

1.2 Proyectos acompañados de una memoria o proyecto de gestión en el que se haga
constar la gestión posterior de la infraestructura y la garantía de su mantenimiento

10

2. Mejora de los accesos al centro urbano o casco histórico del municipio. 15

3. Realización de actuaciones vinculadas a la regeneración paisajística y
medioambiental de las zonas afectas al proyecto. Se valorará de acuerdo con el
número de las actuaciones inversoras relacionadas con mejoras paisajísticas y
medioambientales (2 puntos por cada actuación).

Hasta 20

4. Reparación o eliminación de elementos que puedan suponer problemas de
seguridad en bienes o espacios previstos en el objeto de estas ayudas (10 puntos)
Reparación o eliminación de elementos que dificulten la accesibilidad en las
infraestructuras, espacios y/o  entornos objeto de la actuación, para todas las
personas (10 puntos)

Hasta 20

5. Mayor población del municipio en el que se va a desarrollar el proyecto. Se
asignará la puntuación proporcionalmente a los municipios solicitantes en función
del dato de población comunicado por el Instituto Aragonés de Estadística.

Hasta 30

x TOTAL 100

Quinto.— De acuerdo con el punto undécimo de la Orden PRI/188/2023, de 22 de febrero, 
por la que se convocan ayudas para la rehabilitación y urbanización de espacios municipales 
afectados por catástrofes naturales, en los municipios de la provincia de Teruel previstos en 
la Resolución de 28 de octubre de 2019, de la Dirección General de Cooperación Autonómica 
y Local del Ministerio de Política Territorial y Función Pública (“Boletín Oficial de Aragón”, nú-
mero 42, de 2 de marzo) con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel, una vez transcurridos 
diez días hábiles desde la notificación de la resolución sin que el municipio haya manifestado 
su renuncia expresa a la conexión de la ayuda, se entenderá que éste acepta todas y cada 
una de las condiciones expresadas en esta Orden de concesión.

Sexto.— Las ayudas concedidas alcanzan el 100 % de la inversión subvencionable, y lo 
son por un importe cierto y sin referencia a un porcentaje o fracción del coste total, entendién-
dose que queda de cuenta del beneficiario la diferencia necesaria para la total ejecución de la 
actividad subvencionada. No obstante, y visto que el crédito disponible en la convocatoria 
alcanza los 3.560.000 € y teniendo en cuenta lo dispuesto en el apartado séptimo.3 de la 
Orden de convocatoria, resulta que el segundo proyecto presentado por el Ayuntamiento de 
Alcañiz es al que se le concede la subvención por el importe del crédito disponible.

Séptimo.— La realización de la actividad que fundamenta la concesión de la subvención 
serán las inversiones realizadas y efectivamente pagadas en el periodo de ejecución com-
prendido entre el 1 de enero de 2021 hasta el 30 de junio de 2024.

Octavo.— La justificación de las ayudas que se conceden mediante la presente Orden se 
hará de acuerdo con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden de convocatoria, y 
el plazo de justificación del cumplimiento de la actividad subvencionada se efectuará ante la 
Dirección General de Relaciones Institucionales del Departamento de Presidencia y Rela-
ciones Institucionales antes del 30 de julio de 2024.



cs
v:

 B
O

A2
02

30
52

60
12

26/05/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 99

21941

Noveno.— Los beneficiarios de las subvenciones se obligan a cumplir con todas las obli-
gaciones impuestas en la Orden de convocatoria, en la Orden por la que se establecen las 
bases reguladoras y en la normativa vigente en materia de subvenciones y de transparencia. 
En particular, de acuerdo con lo dispuesto en la cláusula 5.ª de los Convenios de Colabora-
ción de 28 de julio de 2021 y de 22 de julio de 2022 suscritos entre la Administración General 
del Estado y la Diputación General de Aragón, para la financiación de inversiones en la pro-
vincia de Teruel, que continúen favoreciendo la generación de renta y riqueza en dicha pro-
vincia, los beneficiarios deberán destacar y difundir la financiación del proyecto, mediante los 
soportes adecuados y que se determinen por la Comisión de Seguimiento, incluyendo el lema 
“Actuación subvencionada por el Gobierno de España y el Gobierno de Aragón con cargo al 
Fondo de Inversiones de Teruel”.

Décimo.— Los beneficiarios deberán cumplir, con carácter previo a obtener la condición 
de beneficiario, con los requisitos establecidos en el artículo 13.2.e) de la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones.

Undécimo.— Autorizar el pago anticipado de la totalidad del importe de las subvenciones 
concedidas, conforme a lo establecido en el punto decimocuarto de la PRI/188/2023, de 22 
de febrero, relativa a la convocatoria de ayudas.

Duodécimo.— Ordenar la publicación de la presente Orden en el “Boletín Oficial de Aragón” 
y en la página web del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales, así como 
su notificación a las entidades beneficiarias.

Contra la presente Orden, como pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse re-
curso potestativo de reposición ante la Consejera de Presidencia y Relaciones Institucionales, 
en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su notificación, de conformidad 
con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y en el artículo 64.3 de la Ley 
5/2021, de 29 de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico 
de Aragón, o directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses, con-
tados a partir del día siguiente a su notificación de acuerdo con el artículo 46 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio 
de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 23 de mayo de 2023.

La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,

MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN



cs
v:

 B
O

A2
02

30
52

60
12

26/05/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 99

21942

 
 

 
AN

EX
O

 I 

M
UN

IC
IP

IO
 

PR
O

YE
CT

O
 

IM
PO

RT
E 

IN
VE

RS
IÓ

N 
IM

PO
RT

E 
SO

LI
CI

TA
DO

 

IM
PO

R
TE

 
C

O
M

PL
EM

EN
T 

FO
N

D
O

S 
PR

O
PI

O
S 

IM
PO

RT
E 

IN
VE

RS
IÓ

N 
RE

VI
SA

DO
 

IM
PO

RT
E 

SO
LI

CI
TA

DO
 

RE
VI

SA
DO

 

IM
PO

R
TE

 
C

O
M

PL
EM

EN
T 

FO
N

D
O

S 
PR

O
PI

O
S 

R
EV

IS
AD

O
 

1.
1 

1.
2 

2 
3 

4 
5 

TO
TA

L 

AL
C

AÑ
IZ

 
BA

R
R

IO
 D

E 
SA

N
TI

AG
O

, A
C

TU
AC

IO
N

ES
 R

EL
AT

IV
AS

 A
L 

D
ES

LI
ZA

M
IE

N
TO

 D
EL

 C
ER

R
O

 D
E 

PU
I P

IN
O

S 
8.

80
7.

83
6,

25
 

3.
00

0.
00

0,
00

 
5.

80
7.

83
6,

25
 

3.
32

2.
32

4,
79

 
3.

00
0.

00
0,

00
 

32
2.

32
4,

79
 

5 
0 

15
 

10
 

20
 

30
,0

0 
80

,0
0 

FU
EN

TE
S 

C
LA

R
AS

 
R

EC
U

PE
R

AC
IÓ

N
 M

U
R

AL
LA

 C
IU

D
AD

EL
A 

M
ED

IE
VA

L 
Y 

SU
 E

N
TO

R
N

O
 

25
5.

15
9,

10
 

22
9.

59
2,

13
 

25
.5

66
,9

7 
22

6.
23

3,
70

 
20

0.
66

6,
73

 
25

.5
66

,9
7 

5 
10

 
15

 
18

 
20

 
0,

81
 

68
,8

1 

AG
U

AT
Ó

N
 

R
EH

AB
IL

IT
AC

IÓ
N

 M
U

R
O

S 
PL

AZ
A 

PA
R

A 
M

EJ
O

R
A 

AC
C

ES
O

S 
AL

 C
AS

C
O

 U
R

BA
N

O
 

88
.2

52
,6

8 
80

.2
20

,0
0 

8.
03

2,
68

 
88

.2
52

,6
8 

80
.2

20
,0

0 
8.

03
2,

68
 

5 
10

 
15

 
8 

20
 

0,
03

 
58

,0
3 

AL
C

AÑ
IZ

 
R

EM
O

D
EL

AC
IÓ

N
 N

AV
E 

1 
U

TI
LI

ZA
D

A 
C

O
M

O
 A

LM
AC

ÉN
 

M
U

N
IC

IP
AL

 
35

6.
36

4,
98

 
30

0.
00

0,
00

 
56

.3
64

,9
8 

35
6.

36
4,

98
 

30
0.

00
0,

00
 

56
.3

64
,9

8 
5 

0 
0 

0 
20

 
30

,0
0 

55
,0

0 

SA
N

 A
G

U
ST

ÍN
 

U
R

BA
N

IZ
AC

IÓ
N

 D
E 

ZO
N

A 
U

R
BA

N
A 

SI
TU

AD
A 

D
EN

TR
O

 
D

EL
 C

AS
C

O
 U

R
BA

N
O

 D
EL

 M
U

N
IC

IP
IO

, D
AN

D
O

 L
U

G
AR

 
A 

U
N

A 
N

U
EV

A 
PL

AZ
A 

Q
U

E 
SE

 D
EN

O
M

IN
AR

Á 
PL

AZ
A 

M
AI

M
O

N
A 

14
0.

00
0,

00
 

14
0.

00
0,

00
 

0,
00

 
14

0.
00

0,
00

 
14

0.
00

0,
00

 
0,

00
 

0 
10

 
15

 
6 

20
 

0,
25

 
51

,2
5 

M
AN

ZA
N

ER
A 

O
BR

AS
 N

EC
ES

AR
IA

S 
PA

R
A 

LA
 M

EJ
O

R
A 

D
E 

VÍ
AS

 
U

R
BA

N
AS

 IN
C

LU
YE

N
D

O
 L

A 
SU

ST
IT

U
C

IÓ
N

 Y
 

R
EN

O
VA

C
IÓ

N
 D

E 
LA

 R
ED

 D
E 

AG
U

A 
PO

TA
BL

E,
 

SA
N

EA
M

IE
N

TO
 Y

 D
E 

PL
U

VI
AL

ES
 A

SÍ
 C

O
M

O
 E

L 
PA

VI
M

EN
TO

 D
E 

LA
 C

AL
ZA

D
A 

EN
 L

A 
C

AL
LE

 R
IT

A 
Y 

EN
 

LA
 P

LA
ZA

 D
E 

LA
 F

U
EN

TE
 

22
0.

80
5,

09
 

22
0.

80
5,

09
 

0,
00

 
81

.9
40

,7
6 

81
.9

40
,7

6 
0,

00
 

0 
10

 
15

 
2 

10
 

1,
00

 
38

,0
0 

SA
N

 A
G

U
ST

ÍN
 

PA
VI

M
EN

TA
C

IÓ
N

 D
E 

D
O

S 
D

E 
LA

S 
C

AL
LE

S 
PR

IN
C

IP
AL

ES
 D

EL
 N

Ú
C

LE
O

 U
R

BA
N

O
 D

E 
SA

N
 

AG
U

ST
ÍN

 C
/M

AY
O

R
 Y

 C
/C

AL
LE

JÓ
N

 , 
AL

 M
IS

M
O

 
TI

EM
PO

 S
E 

SU
ST

IT
U

IR
ÁN

 L
AS

 R
ED

ES
 D

E 
SA

N
EA

M
IE

N
TO

 Y
 D

E 
SU

M
IN

IS
TR

O
 D

E 
AG

U
A 

Q
U

E 
SE

AN
 N

EC
ES

AR
IA

S 

11
7.

35
9,

03
 

11
3.

99
1,

97
 

0,
00

 
59

.5
94

,9
2 

59
.5

94
,9

2 
0,

00
 

0 
10

 
15

 
2 

10
 

0,
25

 
37

,2
5 

O
JO

S 
N

EG
R

O
S 

R
EH

AB
IL

IT
AC

IÓ
N

 D
E 

LA
 C

U
BI

ER
TA

 D
EL

 A
LM

AC
EN

 
AN

EX
O

 A
L 

C
O

N
SI

ST
O

R
IO

 M
ÉD

IC
O

 D
E 

O
JO

S 
N

EG
R

O
S 

9.
95

0,
01

 
8.

99
5,

01
 

1.
00

0,
00

 
9.

95
0,

01
 

8.
99

5,
01

 
1.

00
0,

00
 

5 
10

 
0 

0 
20

 
0,

61
 

35
,6

1 

M
O

N
R

EA
L 

D
EL

 
C

AM
PO

 
R

ES
TA

U
R

AC
IÓ

N
 A

M
BI

EN
TA

L 
D

EL
 V

ER
TE

D
ER

O
 D

E 
R

ES
ID

U
O

S 
IN

ER
TE

S 
 

25
9.

43
2,

80
 

23
3.

72
3,

24
 

25
.7

09
,5

6 
25

9.
43

2,
80

 
23

3.
72

3,
24

 
25

.7
09

,5
6 

5 
10

 
0 

4 
10

 
4,

67
 

33
,6

7 

C
AS

C
AN

TE
 D

EL
 

R
ÍO

 

M
EJ

O
R

A 
D

E 
AC

C
ES

O
 P

R
IN

C
IP

AL
 A

L 
C

AS
C

O
 U

R
BA

N
O

 
A 

TR
AV

ÉS
 D

E 
C

/J
ES

U
S 

G
IM

ÉN
EZ

 Y
 R

EN
O

VA
C

IÓ
N

 D
E 

PA
VI

M
EN

TO
 D

E 
VÍ

A 
PÚ

BL
IC

A 
10

0.
00

0,
00

 
10

0.
00

0,
00

 
0,

00
 

10
0.

00
0,

00
 

10
0.

00
0,

00
 

0,
00

 
0 

0 
15

 
6 

10
 

0,
12

 
31

,1
2 

O
JO

S 
N

EG
R

O
S 

AC
O

N
D

IC
IO

N
AM

IE
N

TO
 C

AM
IN

O
S 

R
U

R
AL

ES
 D

E 
AC

C
ES

O
 A

 IN
FR

AE
ST

R
U

C
TU

R
AS

 D
E 

AB
AS

TE
C

IM
IE

N
TO

 D
E 

AG
U

A 
A 

LA
 P

O
BL

AC
IÓ

N
, E

N
 B

º 
M

IN
ER

O
 D

E 
SI

ER
R

A 
M

EN
ER

A 

60
.0

00
,0

0  
53

.9
00

,0
0 

6.
10

0,
00

 
60

.0
00

,0
0 

53
.9

00
,0

0 
6.

10
0,

00
 

5 
10

 
0 

4 
10

 
0,

61
 

29
,6

1 

TO
R

R
EL

AC
ÁR

C
EL

 
M

EJ
O

R
A 

D
E 

AC
C

ES
O

 A
L 

C
EN

TR
O

 U
R

BA
N

O
 E

N
LA

C
E 

A 
AU

TO
VÍ

A 
A2

3 
17

4.
83

4,
15

 
15

8.
90

0,
00

 
15

.9
34

,1
5 

17
4.

83
4,

15
 

15
8.

90
0,

00
 

15
.9

34
,1

5 
5 

10
 

0 
4 

10
 

0,
26

 
29

,2
6 

C
AM

AR
EN

A 
D

E 
LA

 S
IE

R
R

A 

M
EJ

O
R

A 
AC

C
ES

O
 P

R
IN

C
IP

AL
 A

L 
C

AS
C

O
 U

R
BA

N
O

 A
 

TR
AV

ÉS
 D

EL
 P

AS
EO

 S
AN

 P
AB

LO
 E

N
 E

L 
M

U
N

IC
IP

IO
 D

E 
C

AM
AR

EN
A 

D
E 

LA
 S

IE
R

R
A 

10
0.

00
0,

00
 

10
0.

00
0,

00
 

0,
00

 
10

0.
00

0,
00

 
10

0.
00

0,
00

 
0,

00
 

0 
0 

15
 

4 
10

 
0,

 
23

 
29

,2
3 

AG
U

IL
AR

 D
E 

AL
FA

M
BR

A 
R

EH
AB

IL
IT

AR
 Y

 U
R

BA
N

IZ
AR

 E
L 

ES
PA

C
IO

 M
U

N
IC

IP
AL

 
"C

AL
LE

 M
AJ

AD
AS

" 
11

9.
49

5,
29

 
11

9.
49

5,
29

 
11

.9
49

,5
3 

11
9.

49
5,

29
 

10
7.

54
5,

76
 

11
.9

49
,5

3 
5 

0 
0 

4 
20

 
0,

15
 

29
,1

5 



cs
v:

 B
O

A2
02

30
52

60
12

26/05/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 99

21943

 
 

 

M
O

N
TA

LB
ÁN

 
R

EG
EN

ER
AC

IÓ
N

 D
E 

ES
PA

C
IO

 U
R

BA
N

O
, 

R
EE

ST
R

U
C

TU
R

AC
IÓ

N
 U

R
BA

N
ÍS

TI
C

A 
Y 

PA
IS

AJ
ÍS

TI
C

A 
D

E 
LA

 S
U

BI
D

A 
A 

C
//S

O
LA

N
AS

 D
ES

D
E 

C
// 

O
LM

O
 

57
.5

31
,8

3 
57

.5
31

,8
3 

0,
00

 
57

.5
31

,8
3 

57
.5

31
,8

3 
0,

00
 

0 
0 

0 
4 

20
 

2,
26

 
26

,2
6 

M
O

N
TA

LB
ÁN

 
U

R
BA

N
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
ES

PA
C

IO
 M

U
N

IC
IP

AL
 Y

 C
R

EA
C

IÓ
N

 
D

E 
N

U
EV

O
 E

Q
U

IP
AM

IE
N

TO
 C

O
N

SI
ST

EN
TE

 E
N

 U
N

 
ÁR

EA
 P

AR
A 

AU
TO

C
AR

AV
AN

AS
 

14
4.

93
4,

54
 

14
4.

93
4,

54
 

0,
00

 
14

4.
93

4,
54

 
14

4.
93

4,
54

 
0,

00
 

0 
10

 
0 

4 
10

 
2,

26
 

26
,2

6 

TO
R

R
EL

AC
ÁR

C
EL

 
M

EJ
O

R
A 

D
E 

AC
C

ES
O

 A
L 

C
EN

TR
O

 U
R

BA
N

O
 D

ES
D

E 
C

EM
EN

TE
R

IO
 

23
2.

45
9,

33
 

23
2.

45
9,

33
 

0,
00

 
23

2.
45

9,
33

 
23

2.
45

9,
33

 
0,

00
 

0 
10

 
0 

4 
10

 
0,

26
 

24
,2

6 

O
LB

A 
C

O
N

TI
N

U
AC

IÓ
N

 D
EL

 P
AS

O
 E

XI
ST

EN
TE

 Q
U

E 
C

O
M

U
N

IC
A 

LA
S 

PE
D

AN
ÍA

S 
D

E 
LO

S 
VI

LL
AN

U
EV

AS
 Y

 
LO

S 
G

IL
ES

 
38

.6
93

,1
9 

38
.6

93
,1

9 
0,

00
 

38
.6

93
,1

9 
38

.6
93

,1
9 

0,
00

 
0 

10
 

0 
2 

10
 

0,
50

 
22

,5
0 

AR
G

EN
TE

 
M

EJ
O

R
A 

AC
C

ES
O

 (R
O

N
D

A 
PE

R
IM

ET
R

AL
) A

L 
C

EN
TR

O
 

U
R

BA
N

O
 Y

 A
L 

C
AS

C
O

 H
IS

TÓ
R

IC
O

  
27

.2
27

,5
5 

26
.0

00
,0

0 
1.

22
7,

55
 

27
.2

27
,5

5 
26

.0
00

,0
0 

1.
22

7,
55

 
0 

0 
0 

4 
10

 
0,

39
 

14
,3

9 

TO
R

R
IJ

O
 D

EL
 

C
AM

PO
 

C
O

N
ST

R
U

C
C

IÓ
N

 D
E 

PI
ST

A 
D

E 
PÁ

D
EL

 E
N

 E
L 

C
O

M
PL

EJ
O

 D
EP

O
R

TI
VO

 D
E 

LA
S 

PI
SC

IN
AS

 
M

U
N

IC
IP

AL
ES

 
48

.1
36

,2
4  

48
.1

36
,2

4 
0,

00
 

48
.1

36
,2

4 
48

.1
36

,2
4 

0,
00

 
0 

0 
0 

0 
0 

0,
90

 
0,

90
 

 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/670/2023, de 16 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras de los Premios Extraordinarios de Formación Profesional de Grado Medio y Grado Superior en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/671/2023, de 9 de mayo, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Medicina Física y Rehabilitación en el Hospital
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Medicina Interna en el Hospital Universitario 
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Farmacia Hospitalaria en el Hospital Universit
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 14 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo de estabilización de personal estatutario en plazas básicas de la categoría de Personal Téc

	AYUNTAMIENTO DE EJEA DE LOS CABALLEROS
	ACUERDO de 4 de abril de 2023, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros, por el que se aprueban las bases y la convocatoria de las pruebas selectivas, para la provisión en propiedad de dos plazas de Policía Local.

	AYUNTAMIENTO DE LASPAÚLES
	RESOLUCIÓN número 84/2023, de 2 de mayo de 2023, del Ayuntamiento de Laspaúles, por la que se aprueba la corrección de errores advertidos en las bases de la convocatoria para cubrir dos plazas de personal laboral en el marco del proceso de estabilización 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/672/2023, de 16 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragón y la Sociedad Hiberiae Societas Telemedicinae et Telesanitas (Sociedad Ibérica de Telemedicina y T
	ORDEN PRI/673/2023, de 16 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Ministerio de Trabajo y Economía Social y la Comunidad Autónoma de Aragón para el funcionamiento por medios electrónicos del registro de empresas acreditadas en 
	ORDEN PRI/674/2023, de 16 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio específico de subvención 2023 (enero - diciembre). Proyecto ES08-101034554 Europe Direct Aragón.
	ORDEN PRI/675/2023, de 23 de mayo, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas con cargo al fondo de inversiones de Teruel para la rehabilitación y urbanización de espacios municipales afectados por catástrofes naturales, en los municipios de la prov

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2023, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se convoca examen para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de instala

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/676/2023, de 22 de mayo, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para realizar en Aragón proyectos empresariales vinculados a la movilidad sostenible o al sector farmacéutico que incluyan desarrollo experimental y/o investigación 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/677/2023, de 22 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a la financiación de planes de formación para 2023 dirigidos a personal de la Administración Local y promovidos por las entidades locales de la Comunidad Autónoma de Aragón,

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/614/2023, de 4 de mayo, por la que se sustituye a tres integrantes de la Comisión de Evaluación del Deporte Aragonés de Alto Rendimiento designados mediante Orden ECD/62/2020, de 17 de enero, por la que se nombran los
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2023, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se regula la organización y la distribución horaria de varios Cursos de especialización de Formación Profesional en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/678/2023, de 16 de mayo, por la que se convocan subvenciones, para el año 2023, para la prestación de servicios que faciliten la conciliación de la vida personal, familiar y laboral, la parentalidad positiva y la prevención de la violencia famil

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 21 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capac
	RESOLUCIÓN de 21 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo hasta 7.200 p
	RESOLUCIÓN de 23 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de construcción de una exp
	RESOLUCIÓN de 28 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria Barraguer, SL, con NIF B22417141, con código
	RESOLUCIÓN de 28 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja Dieste Marzo, SL, con NIF B99338048, con código ES

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/679/2023, de 18 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 8 de marzo de 2023, por el que declara de interés público el desarrollo de un segundo puesto de trabajo de carácter asistencial en el sector público sanitario por parte del perso
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se conceden los Premios a los Profesionales Sanitarios Internos Residentes Excelentes.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2023, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se hacen públicos los plazos y el procedimiento para solicitar admisión a estudios oficiales de grado en el curso académico 2023-2024.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Elawa
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la modificación de la instala
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2023, de la Directora General de Turismo, por la que se somete a información pública la propuesta de Catálogo de senderos preexistentes susceptibles de convertirse en Senderos Turísticos de Aragón.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Planta Solar Fotovoltaica para

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	EXTRACTO de la Orden HAP/677/2023, de 22 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a la financiación de planes de formación para 2023 dirigidos a personal de la Administración Local y promovidos por las entidades locales de la Comunidad Autó

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/678/2023, de 16 de mayo, por la que se convocan subvenciones, para el año 2023, para la prestación de servicios que faciliten la conciliación de la vida personal, familiar y laboral, la parentalidad positiva y la prevención de la 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR26M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2023EROR27C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 500101/56/2012/11435, en l
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Watch-Out Sanigestión, SL, a celebrar en Huesca.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Colada de Monflorite” en el término municipal de Huesca, de titularidad de la Comunidad 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Colada de Valcarca” en el término municipal de Binéfar, de titularidad de la Comunidad A
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Vereda de Las Pasaderas” en el término municipal de Lalueza, de titularidad de la Comuni

	AGRUPACIÓN EUROPEA DE COOPERACIÓN TERRITORIAL PIRINEOS - PYRÉNÉES
	ANUNCIO de la Agrupación Europea de Cooperación Territorial “Pirineos-Pyrénées”, de convocatoria para la provisión de la plaza de director/a de la AECT Pirineos - Pyrénées.




